
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 12 марта 2015 г. № 02-04/60/15 

 

 

г. Луганск 

 

 

Об утверждении Перечня 

платных услуг, предоставляемых Государственной службой 

сельскохозяйственного надзора Луганской Народной Республики и 

размер платы за их предоставление  

 

Руководствуясь статьями 28, 32 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики», Совет 

Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Перечень платных услуг, предоставляемых 

Государственной службой сельскохозяйственного надзора Луганской 

Народной Республики и размер платы за их предоставления. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                            Г.Н. Цыпкалов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 12 марта 2015 г. 

№ 02-04/60/15 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

платных услуг предоставляемых Государственной службой 

сельскохозяйственного надзора Луганской Народной Республики и 

размер платы за их предоставление 

 

I. Услуги по определению показателей качества и безопасности зерна и 

продуктов его переработки, утверждению актов зачистки, сертификации 

зерновых складов на соответствие услуг по хранению зерна и продуктов его 

переработки 
№ 

п./п. 
Наименование услуги 

Размер платы, гривен 

I. Определение показателей качества и безопасности зерна и продуктов его 

переработки 

 Зерновые, зернобобовые, масличные культуры 

1. Отбор точечных проб зерна (насыпью), в том числе: 

 

 

отбор из складов за исследования одной 

пробы 

61,00 

 

  вагонов  51,55 

  автомобилей  29,20 

  мешков  15,10 

 составление объединенной пробы, 

заполнение этикетки 

 7,50 

 выделение средней пробы из 

объединенной 

 14,00 

 выделение навесок, подготовка к 

проведению анализа (масличные) 

 11,00 

 выделение навесок, подготовка к 

проведению анализа (зерновые) 

 7,50 

2.  Определение физико-химических показателей качества 

  массовая доля влаги, 

определенная с применением 

гравиметрического  

метода:  

за одно исследование:  

 с предварительным 

подсушиванием: 

 24,30 

  пшеница, рожь  41,20 

  зернобобовые  35,70 

  масличные культуры  17,20 

 без предварительного   



3 

 

подсушивания: 

  кукуруза  33,20 

  зернобобовые  26,40 

  масличные культуры  11,00 

  пшеница, рожь, ячмень, овес, 

просо, рис, гречка, др. зерновые 

 18,50 

2)  массовая доля влажности 

определенная методом: 

  

 инфракрасной спектроскопии  11,00 

3) запах в:   

 целом зерне  4,00 

 целом зерне с пропариванием  8,00 

 размолотом зерне  13,00 

4) цвет  7,20 

5) зараженность хлебными 

вредителями в: 

  

 явной форме  19,60 

 скрытой форме  26,80 

6)  натуры  15,40 

7)  содержание сорной и масличной  

примесей, количество расколотых 

плодов 

  

61,80 

8)  содержание сорной и зерновой 

примесей 

 41,20 

9)  содержание мелких зерен  13,40 

10) содержание фузариозных и 

розовоокрашенных зерен 

  

29,90 

11) содержание испорченных зерен в:   

 пшенице, ржи, ячмене  13,00 

 кукурузе, горохе  35,70 

 просе  47,10 

 др. зерновых и масличных 

культурах 

 45,30 

12)  содержание вредных примесей в:   

 просе  13,40 

 др. зерновых  11,70 

 зернобобовых  41,20 

13) содержание особо учитываемых 

примесей в: 

  

 просе  13,40 

 зернобобовых  27,50 

 др. зерновых и масличных 

культурах 

 41,20 

14)  содержание трудно отделяемых 

примесей 

 13,70 

15)  содержание металломагнитных 

примесей 

 15,10 

16)  стекловидность  15,40 

17)  тип зерна, в том числе:   



4 

 

 пшеница  11,70 

 овес, кукуруза, просо, др. 

зерновые 

 7,10 

 зернобобовые культуры  48,40 

 рис  26,60 

18) содержание зерен, поврежденных 

клопом черепашкой 

 21,30 

19) содержание головневых зерен  17,50 

20) массовая доля сырой клейковины  

 и ее качество, определенная  

 с применением:  

  

 гравиметрического метода  72,95 

 метода инфракрасной 

спектроскопии 

 21,00 

21) число падения зерна  67,60 

22) массовая доля белка, 

определенная: 

  

 титрометрическим  методом  143,45 

 методом инфракрасной 

спектроскопии 

 21,00 

23) пленчатость, определенная 

вручную: 

  

 просо, рис, гречиха  51,00 

 овес  35,00 

24) массовая доля ядра:   

 гречиха  52,55 

 проса  41,05 

25) крупность зерна  13,40 

26) масса 1000 зерен  62,50 

27) содержание поврежденных 

гороховой зерновкой и 

листоверткой 

 23,90 

28)  наличие красных зерен риса  9,60 

29) наличие пожелтевших зерен риса  9,60 

30)  наличие глютинозних зерен риса  9,60 

31) массовая доля сырого протеина  

 (Содержание азота)  

 143,45 

  Мука, крупы, комбикорма, комбикормовая сырье, побочные продукты 

переработки зерна 

 

3. Отбор точечных проб, в том числе: 

1) определение объема выборки за исследования одной 

пробы 

19,60 

2) отбор пробы из мешков из партии 

в складе: 

  

 муки, круп  89,35 

 комбикормов, комбикормового 

сырья, побочных продуктов 

 61,15 



5 

 

переработки зерна 

3)         отбор проб из мешков с вагона:   

 муки, отрубей, комбикормового 

сырья, побочных продуктов 

переработки зерна 

 51,55 

 крупы  49,10 

4) отбор проб из мешков 

автомобиля: 

  

 муки, круп  49,10 

 отруби, комбикормовое сырье, 

побочные продукты переработки 

зерна 

 29,20 

5) составление объединенной пробы 

продукции 

 13,70 

6)  выделение средней пробы из 

объединенной 

 14,00 

7) выделение навесок для 

проведения анализа вручную 

(крупы, комбикорма) 

 11,00 

8) выделение навесок для 

проведения анализа вручную 

(мука) 

 7,80 

4.  Определение физико-химических показателей качества: 

1)  влажность, в том числе:   

 муки, отрубей, комбикормов, 

комбикормового сырья, других 

побочных продуктов  

переработки зерна 

за одно исследование 19,90 

 круп  23,30 

2)  цвет:   

 муки  7,50 

 крупы  5,80 

 отрубей, комбикорма, сырья 

других побочных продуктов 

переработки зерна 

 7,50 

3)  запах:   

 без подогревания пробы  5,80 

 с подогреванием пробы  13,00 

4) содержание металломагнитной 

примеси 

 13,70 

5) содержание вредной примеси 

(крупы) 

 23,30 

6)  содержание минеральной 

примеси (крупы) 

 7,50 

7)  вкус и хруст (крупы, муки)  6,10 

8)  зараженность и засоренность 

хлебными вредителями: 

  

 круп  23,70 

 муки, комбикормов, отрубей,  51,20 



6 

 

шротов, макухи, других 

побочных продуктов переработки 

зерна 

9)  крупность муки  29,20 

10) число падения муки  69,80 

11) зольность:   

 муки  125,80 

 крупы  94,50 

12)  белизна  27,50 

13)  развариваемость  49,50 

14)  содержание сорной примеси, 

цветочных пленок, испорченных, 

необрушенных зерен (крупы) 

 39,20 

15)  содержание доброкачественного 

ядра 

 21,30 

16)  содержание мучки  8,90 

17)  содержание поеденных зерен  47,80 

18)  недодир:   

 без окрашивания  27,50 

 с окрашиванием  29,90 

19) наличие пожелтевших 

глютинозных ядер риса, красных 

и меловых ядер 

 8,20 

20) наличие посторонних примесей  8,50 

21) крупность или номер крупы  24,10 

22) содержание и качество 

клейковины (мука) определение 

вручную  

 46,85 

5. Оформление документов, в том числе: 

 Рассмотрение документов для 

арбитражного исследования зерна 

и продуктов его переработки 

за оформление документов 

одной пробы 

249,15 

 заполнение лабораторных 

журналов 

 11,85 

  оформление сертификата (заявок, 

документов качества) 

 15,10 

 регистрация проб  7,40 

6.  Осмотр транспортных средств:   

 железнодорожного вагона за осмотр одного 

транспортного средства 

52,60 

 автомобиля  15,10 

 бункера, места отгрузки  59,40 

II.  Осмотр и оформление сертификатов качества зерна и продуктов его 

переработки при отгрузке, поступлении и транзите 

1.  Железнодорожный транспорт:   

 пшеница за оформление 

сертификата на зерна и 

продукты его переработки, 

которые находятся в одном 

390,25 



7 

 

вагоне 

 другие зерновые и зернобобовые 

культуры 

 276,00 

 масличные культуры  218,35 

 мука  314,10 

 крупы  212,95 

 комбикорм и комбикормовое 

сырье 

 194,70 

2.  Автомобили, контейнеры   

 пшеница за оформление 

сертификата на зерна и 

продукты его переработки, 

которые находятся в одном 

автомобиле, контейнере 

326,45 

 другие зерновые и зернобобовые 

культуры 

 218,80 

 масличные культуры  163,15 

 мука  266,90 

 крупы  193,20 

 комбикорм и комбикормовое 

сырье 

 139,50 

3.  Осуществление выборочного 

входящего и исходящего 

контроля при проведении 

транзитных операций: 

  

 пшеница за одну тонну 3,85 

 другие зерновые и зернобобовые 

культуры 

 3,70 

 масличные культуры  3,75 

 мука  3,85 

 круп  3,75 

 комбикорм и комбикормовое 

сырье 

 3,85 

III.  Утверждение актов зачистки зерна и продуктов его переработки 

 Партия: за утверждение одного 

акта 

 

 до 500 тонн  400,00 

 от 500 тонн до 1 тыс. тонн  500,00 

 от 1,1 тонн до 5 тыс. тонн  800,00 

 от 5,1 тонн до 10 тыс. тонн  1000,00 

 Больше 10 тыс. тонн  1300,00 

IV. Сертификация  зерновых складов на соответствие услуг по хранению зерна и 

продуктов его переработки 

 Вместимостью: за один сертификат  

 до 10 тыс. тонн  3000,00 

 до 50 тыс. тонн  5600,00 

 до 100 тыс. тонн  8000,00 

 до 150 тыс. тонн  10400,00 



8 

 

 больше 150 тыс. тонн  14000,00 

V.  Проведение семинаров по заказу 

 Проведение семинаров по заказу 

по вопросам, которые 

принадлежат к компетенции 

Государственной инспекции 

сельского хозяйства Луганской 

Народной Республики 

за одного человека/час 63,00 

VI. Проведение оценки квалификационного уровня персонала лаборатории при 

проведении аттестации или аккредитации лаборатории по заявлению органа 

аккредитации 

 Проведение оценки 

квалификационного уровня 

персонала лаборатории при 

проведении аттестации или 

аккредитации лаборатории по 

заявке 

Проведение оценки 

квалификационного уровня 

персонала одной 

лаборатории 

1064,00 

 

II. Услуги по проведению регистрационно-экзаменационных работ 

 
 

№ 

п/п 

 

Наименование услуги 

Стоимость услуги   без 

учета налога на                                          

добавленную стоимость,   

гривен 

1. Проведение осмотра во время регистрации, 

перерегистрации и снятия с учета: 

 

трактора, самоходного шасси, самоходной 

сельскохозяйственной, мелиоративной и дорожно-

строительной и иной машины (дальше - машина)   

149,62 

 тракторного прицепа, агрегатов, смонтированных на 

шасси прицепа, иных прицепных машин (дальше - 

прицеп) 

74,30 

2. Выдача:  

государственного номерного знака 260,20 

номерного знака «Транзит» 124,70 

свидетельства о регистрации машины 124,70 

свидетельства о временной регистрации машины 124,70 

удостоверения тракториста-машиниста 124,70 

талона о прохождении государственного 

технического осмотра 

60,00 



9 

 

3. Внесение изменений в свидетельстве о регистрации 

машины, удостоверении тракториста-машиниста 

29.92 

4. Проведение годового государственного 

технического осмотра: 

 

трактора, машины 29,92 

прицепа 14,42 

5. Сдача экзамена для получения удостоверения 

тракториста-машиниста: 

 

теоретического 59,84 

практического 149,62 

экстерном:  

теоретического 292,23 

практического 446,84 

6. Выдача государственного номерного знака, 

дубликата свидетельства о регистрации машины, 

удостоверения тракториста-машиниста вместо 

утерянных или таких, которые стали непригодными   

Сбор за выдачу 

государственного знака 

или бланка 

соответствующего 

документа, увеличен в 2 

раза  

7. Регистрация машины, прицепа, со дня приобретения 

которой прошло больше чем 10 дней 

Сбор за выдачу 

государственного знака 

или бланка 

соответствующего 

документа, увеличен в 2 

раза 

8. Проведение технической экспертизы, анализа и 

выдача заключения о: 

 

соответствии техническим требованиям 

самостоятельно изготовленных (собранных) машин, 

прицепов  

фактические расходы 

связанные с проведением 

экспертизы, анализа 

наличие вредных выбросов в двигателе внутреннего 

сгорания: 

 

дизельном 290,00 

бензиновом 150,00 

соответствие материально-технической базы 

учебного заведения требованиям учебных программ 

фактические расходы 

связанные с проведением 



10 

 

по вопросам подготовки трактористов-машинистов экспертизы, анализа 

техническое состояние машины, прицепа, которые 

стали непригодны впоследствии аварии или 

стихийного бедствия 

фактические расходы 

связанные с проведением 

экспертизы, анализа 

9. Регистрация групп по подготовке трактористов-

машинистов и учебных классов 

150,00 

10. Выезд государственного инспектора на место 

фактического пребывание машины, прицепа и 

нахождение объекта по вызову владельца 

фактические расходы 

связанные с выездом 

государственного 

инспектора 

 

III. Услуги по определению сортовых и посевных качеств семян 
  

№ 

п/п 

 

Наименование услуги 

Един

ица 

измер

ения 

Стоимость услуги   без учета налога на                                          

добавленную стоимость, гривен 

1 2 3 4 

Апробация сортовых посевов и посадок сельскохозяйственных культур 

1 Апробация сортовых 

посевов зерновых и 

зернобобовых культур 

1 га 6,00 

2 Апробация сортовых 

посевов технических 

культур (лен долгунец, 

конопля и другие) 

1 га 5,40 

3 Апробация сортовых 

посевов многолетних трав 

1 га 3,80 

4 Апробация участков 

гибридизации кукурузы 

пе6рвого поколения и 

родительских форм ( три 

обследования, одна 

апробация) 

1 га 13,60 

5 Апробация однолетних и 

многолетних злаковых трав 

1 га 3,60 

6 Апробация сортовых 

посевов крестоцветных 

культур 

1 га 3,40 



11 

 

7 Апробация сортовых 

посевов бобовых культур 

(овощные) 

1 га 6,00 

8 Апробация сортовых 

посевов кормовых 

корнеплодов 

1 га 10,00 

9  Апробация сортовых 

посевов (подсолнечник 

сортовой, другие 

масличные и эфирные 

культуры)  

1 га 5,20 

10 Апробация сортовых 

посевов картофеля 

1 га 10,00 

11 Апробация сортовых 

посевов овощных и 

бахчевых культур 

1 га 12,00 

12 Апробация сортовых 

посевов проса и гречихи 

1 га 5,00 

13 Апробация сортовых 

посевов подсолнечника 

(родительские формы 

гибридов – три 

обследования, одна 

апробация) 

1 га 10,40 

14 Апробация участков 

гибридизации 

подсолнечника (три 

обследования)  

1 га 8,00 

15 Апробация сортовых 

посевов яровых культур 

(кроме кукурузы, риса, 

проса) 

1 га 4,40 

16 Апробация сортовых 

посевов риса  

1 га 4,80 

1 Анализ пробы ржи, пшеницы, ячменя, кукурузы, тритикале, гречихи, проса, 

сорго, конопли на: 

1.1 Чистоту 1 

проба 

122,02 

1.2 Всхожесть 1 

проба 

124,42 



12 

 

1.3 Влажность 1 

проба 

114,70 

1.4 Заселенность вредителями 1 

проба 

103,08 

1.5 Определение массы 1000 

семян 

1 

проба 

106,56 

1.6 Жизнеспособность 1 

проба 

124,68 

1.7 Полный анализ семян 1 

проба 

184,72 

2 Анализ проб злаковых трав на: 

2.1 Чистоту 1 

проба 

122,84 

2.2 Всхожесть 1 

проба 

128,90 

2.3 Влажность 1 

проба 

114,70 

2.4 Заселенность вредителями 1 

проба 

102,08 

2.5 Определение массы 1000 

семян 

1 

проба 

116,54 

2.6 Полный анализ семян 1 

проба 

190,54 

3 Анализ проб моркови, петрушки, укропа, салата, шпината, щавеля, ревеня, 

пастернака, сельдерея, кориандра, базилика, аниса, табака, махорки, лука, 

горчицы, мака масличного на: 

3.1 Чистоту 1 

проба 

128,32 

3.2 Всхожесть 1 

проба 

134,38 

3.3 Влажность 1 

проба 

114,70 

3.4 Заселенность вредителями 1 

проба 

102,08 

3.5 Определение массы 1000 

семян 

1 

проба 

106,56 



13 

 

3.6 Полный анализ семян 1 

проба 

163,46 

4 Анализ проб огурцов, томата, кабачков, патиссонов, тыквы, арбузов, дынь,  

рапса, редьки и других овощей на: 

4.1 Чистоту 1 

проба 

124,68 

4.2 Всхожесть 1 

проба 

128,08 

4.3 Влажность 1 

проба 

114,70 

4.4 Заселенность вредителями 1 

проба 

102,08 

4.5 Определение массы 1000 

семян 

1 

проба 

106,56 

4.6 Жизнеспособность 1 

проба 

132,82 

4.7 Полный анализ семян 1 

проба 

204,98 

5 Анализ проб смеси трав на: 

5.1 Чистоту 1 

проба 

140,96 

5.2 Всхожесть 1 

проба 

140,70 

5.3 Влажность 1 

проба 

114,70 

5.4 Заселенность вредителями 1 

проба 

102,08 

5.5 Определение массы 1000 

семян 

1 

проба 

106,56 

5.6 Полный анализ семян 1 

проба 

178,74 

6 Анализ проб гороха, люпина, кормовых бобов, фасоли 

6.1 Чистоту 1 

проба 

130,16 

6.2 Всхожесть 1 

проба 

130,72 



14 

 

6.3 Влажность 1 

проба 

114,70 

6.4 Заселенность вредителями 1 

проба 

102,08 

6.5 Определение массы 1000 

семян 

1 

проба 

106,56 

6.6 Жизнеспособность 1 

проба 

126,50 

6.7 Полный анализ семян 1 

проба 

206,00 

7 Анализ проб овса и смеси на: 

7.1 Чистоту 1 

проба 

129,98 

7.2 Всхожесть 1 

проба 

134,40 

7.3 Влажность 1 

проба 

114,70 

7.4 Заселенность вредителями 1 

проба 

102,08 

7.5 Определение массы 1000 

семян 

1 

проба 

108,40 

7.6 Жизнеспособность 1 

проба 

130,98 

7.7 Полный анализ семян 1 

проба 

205,00 

8 Анализ проб льна и сои на: 

8.1 Чистоту 1 

проба 

122,02 

8.2 Всхожесть 1 

проба 

124,42 

8.3 Влажность 1 

проба 

114,70 

8.4 Заселенность вредителями 1 

проба 

102,08 

8.5 Определение массы 1000 

семян 

1 

проба 

106,56 



15 

 

8.6 Жизнеспособность 1 

проба 

124,68 

8.7 Полный анализ семян 1 

проба 

194,20 

9 Анализ проб столовой, кормовой и сахарной свеклы на: 

9.1 Чистоту 1 

проба 

122,84 

9.2 Всхожесть 1 

проба 

142,30 

9.3 Влажность 1 

проба 

114,70 

9.4 Заселенность вредителями 1 

проба 

102,08 

9.5 Определение массы 1000 

семян 

1 

проба 

106,56 

9.6 Полный анализ семян 1 

проба 

192,98 

10 Анализ проб цветочных культур, лекарственных и других растений 

10.1 Чистоту 1 

проба 

124,68 

10.2 Всхожесть 1 

проба 

129,90 

10.3 Влажность 1 

проба 

114,70 

10.4 Заселенность вредителями 1 

проба 

102,08 

10.5 Определение массы 1000 

семян 

1 

проба 

106,56 

10.6 Полный анализ семян 1 

проба 

159,98 

11 Анализ проб подсолнечника 

11.1 Чистоту 1 

проба 

122,02 

11.2 Всхожесть 1 

проба 

124,02 



16 

 

11.3 Влажность 1 

проба 

114,70 

11.4 Заселенность вредителями 1 

проба 

102,08 

11.5 Определение массы 1000 

семян 

1 

проба 

106,56 

11.6 Жизнеспособность 1 

проба 

124,68 

11.7 Полный анализ семян 1 

проба 

184,66 

12 Полный анализ 

картофеля 

1 

проба 

199,44 

13 Анализ проб бобовых трав и амаранта 

13.1 Чистоту 1 

проба 

140,12 

13.2 Всхожесть 1 

проба 

134,16 

13.3 Влажность 1 

проба 

114,70 

13.4 Заселенность вредителями 1 

проба 

102,08 

13.5 Определение массы 1000 

семян 

1 

проба 

106,56 

13.6 Жизнеспособность 1 

проба 

136,66 

13.7 Полный анализ семян 1 

проба 

212,08 

14 Предоставление 

консультаций по 

вопросам семеноводства 

1 

письм

енная 

консу

льтац

ия 

94,50 

15 Отбор проб для 

определения посевных 

качеств семян 

1 

проба 

182,74 

 

 



17 

 

IV. Услуги в сфере карантина растений 
  

 

№ 

п/п 

Наименование услуги Единица 

измерения 

  

Стоимость услуги 

без учета налога на                                         

добавленную 

стоимость, гривен 

1. Выдача фитосанитарного сертификата 

или фитосанитарного сертификата на 

реэкспорт партии груза 

  

  

 

108,82 

2. Выдача карантинного сертификата на 

партию груза 

  93,95 

3. Выдача карантинного разрешения на 

импорт или транзит партии груза 

весом: 

    

до 50 тонн  140,57 

от 50 до 100 тонн  282,14 

от 100 до 200 тонн  420,29 

от 200 до 1000 тонн  564,27 

более 1000 тонн за каждую 

следующую тысячу тонн 

 422,71 

4.  Обследование посевов 

сельскохозяйственных культур 

плодовых культур,   рассадников, 

промышленных садов, приусадебных 

участков и лесополос по выявлению 

карантинных организмов для 

предоставления и/или подтверждения 

статуса места производства или 

производственного участка по 

требованию лица, которое 

осуществляет производство объектов 

регулирования 

 1 гектар 64,42 

5. Обследование складов и других мест 

хранения объектов регулирования ( в 

частности силосных сооружений, 

элеваторов) по выявлению 

карантинных организмов для 

предоставления и/или подтверждения 

статуса места производства или 

производственного участка по 

требованию лица, которое 

осуществляет их производство 

1 кв. метр 1,97 

 

6.  Организация и контроль за 

проведением обработки и фумигации 

(обезвреживания) объектов 

регулирования: 

  



18 

 

6.1 в трюмах судов  1 тонна 0,39 

6.2 в закрытых помещениях 1 куб. метр 0,39 

6.3 которые принадлежат к одной партии 

груза (вагон, контейнер, 

авторефрижератор,штабель и др.) 

1 партия 248,69 

6.4 в открытой почве: 1 партия  

- площадью до 1 гектара  290,45 

- за каждый следующий гектар  199,83 

7. Проведение осмотра:   

7. посадочного материала в количестве 

до 1000 единиц и за каждую 

следующую тысячу единиц 

1 партия 26,92 

7.2 семена овощных и цветочных культур, 

лекарственных и газонных трав весом: 

1 партия  

- до 100 килограмм  22,14 

- от 100 до 1000 килограмм  66,50 

- более 1000 килограмм и за кардую 

следующую тысячу килограмм  

 60,97 

7.3 семена зерновых, бобовых, 

технических и масличных культур 

весом до 1000 килограмм и за каждую 

следующую тысячу килограмм 

1 партия 10,15 

7.4 семенного и товарного картофеля 

весом до 1000 килограмм и за каждую 

следующую тысячу килограмм 

1 партия 10,16 

7.5 других семян весом до 1000 

килограмм  и за каждую следующую 

тысячу килограмм 

1 партия 42,81 

7.6 лесоматериалов: 1 куб.метр  

на участке, складу, площадке  2,09 

в автотранспортном средстве, вагоне, 

контейнере 

 2,27 

на судах  3,58 

7.7 пиломатериалов: 1 куб.метр  

на участке, складу, площадке  1,91 

в автотранспортном средстве, вагоне, 

контейнере 

 2,09 



19 

 

на судах  3,36 

7.8 изделий из древесины 1 тонна 4,55 

7.9 упаковочной тары из древесины 1 единица 0,77 

7.10 срезов цветов количеством до 1000 

единиц и за каждую следующую 

тысячу единиц  

1 партия 5,00 

7.11 свежих овощей, фруктов весом до 

1000 килограмм и за каждую 

следующую тысячу килограмм 

1 партия 5,60 

7.12 зерна, зернопродуктов весом до 1000 

килограмм и за каждую следующую 

тысячу килограмм  

1 партия 2,03 

7.13 технических, масличных и других 

материалов общим весом до 1000 

килограмм и за каждую следующую 

тысячу килограмм 

1 партия 2,06 

7.14 продуктов питания весом до 1000 

килограмм и за каждую следующую 

тысячу килограмм  

1 партия 2,84 

7.15 других объектов регулирования весом 

до 1000 килограмм и за каждую 

следующую тысячу килограмм  

1 партия 2,30 

8.  Инспектирование:   

8.1 Вагонов 1 единица 51,33 

8.2 Контейнеров 1 единица 24,95 

8.3 автотранспортных средств 1 единица 51,29 

8.4 Самолетов 1 единица 123,98 

8.5 Судов 1 единица 125,32 

8.6 других объектов 1 куб.метр 1,97 

9.  Проведение анализа:   

9.1 посадочного материала и продукции 

запаса с целью выявления: 

1 единица  

- вредителей  75,43 

- сорняков  66,00 

- нематод  80,43 

болезней растений:   



20 

 

Микологических  77,58 

Бактериологических  93,29 

Вирусологических  108,01 

9.2 посадочного и другого растительного 

материала и почвы с целью выявления: 

1 еденица  

Вредителей  70,76 

Сорняков  64,42 

Нематод  84,58 

болезней растений:   

Микологических  78,91 

Бактериологических  94,88 

Вирусологических  110,87 

9.3 выборок из феромоновых ловушек на 

выявление вредителей растений 

1 ловушка 78,24 

9.4 объектов регулирования с 

применением иммуноферментного 

метода 

1 единица 286,56 

9.5 объектов регулирования с 

применением  метода полимеразно-

цепной реакции 

1 единица 599,75 

  

V. Услуги в сфере защиты растений 
 

№ п/п 

Наименование услуги Единица измерения 

Стоимость услуги   

без учета налога на                                          

добавленную 

стоимость,   гривен 

1 Проведение осмотра, обследования 

посевов сельскохозяйственных культур  

и многолетних насаждений 

  

1.1 Осенние и весенние раскопки на 

наличие вредителей и болезней 

1 гектар 8,98 

1.2  Обследование сельскохозяйственных и 

других   угодий, посевов, насаждений, 

растительности закрытой почвы, учет  

численности вредителей и степени 

зараженности растений болезнями, 

определение видового состава сорняков, 

1 гектар 6,32 



21 

 

предоставление рекомендаций по защите 

сельскохозяйственных культур и 

многолетних насаждений   

1.3 Учет численности мышеподобных 

грызунов и рекомендации по защите 

сельскохозяйственных угодий   

1 гектар 3,30 

1.4  Фитопатологический анализ растений, 

зерна и сельскохозяйственной 

продукции растительного 

происхождения   

1 проба 164,85 

1.5 Энтомологический анализ растений, 

зерна и сельскохозяйственной 

продукции растительного 

происхождения 

1 проба 164,85 

1.6  Обследование мест хранения и 

переработки продукции растительного 

происхождения  на зараженность 

вредными организмами, предоставление   

рекомендаций по их обезвреживанию, а 

также по проведению профилактических   

и уничтожающих мер по борьбе с 

вредителями в местах хранения запасов 

продукции растительного 

происхождения 

1 партия продукции 214,71 

1.7 Предоставление годовых и месячных 

прогнозов развития, распространения 

вредных организмов и рекомендаций по 

защите сельскохозяйственных угодий от 

них 

1 гектар 99,72 

1.8 Предоставление прогноза и уведомления 

о сроках проведения защитных мер 

заказ на 

вегетационный 

период 

330,70 

2 Проведение аналитических 

исследований средств защиты растений  

  

2.1 Отбор и оформление образцов почвы, 

воды, семян, растений, 

сельскохозяйственной продукции, сырья 

растительного происхождения и других 

материалов для проведения 

фитосанитарной диагностики и 

определения содержания остаточного 

количества пестицидов, агрохимикатов и 

тяжелых металлов 

1 образец 164,86 



22 

 

2.2 Определение действующего вещества 

пестицида   

1 образец 1200,00 

2.3 Определение содержания остаточного 

количества пестицидов, агрохимикатов и 

тяжелых металлов в поверхностных 

водах, предназначенных для 

сельскохозяйственных нужд, почве на 

землях сельскохозяйственного 

назначения, кормах,  а также в 

сельскохозяйственной продукции и 

сырье 

1 образец 330,00 

2.4 Определение массовой части пестицида 

в протравленных семенах   

1 образец 430,00 

2.5 Определение неизвестных пестицидов 1 образец 994,00 

3 Реализация изготовленных 

лабораториями биологического метода 

защиты растений биологических средств 

защиты растений от вредителей и 

болезней   

  

3.1 Реализация бактороденцида 1 килограмм 33,57 

3.2 Реализация трихограммы 1 млн особей 715,00 

3.3 Реализация планриза 1 литр 61,25 

3.4. Реализация ризобофита 1 литр 36,30 

3.5. Реализация фосформобилизатора 1 литр 36,30 

3.6. Реализация диазофита 1литр 36,30 

4.  Проведение обучения работников, 

которые непосредственно выполняют 

работы по защите растений 

1 работник 220,00  

 

VI. Услуги, оказываемые юридическим и физическим лицам в процессе 

осуществления государственного контроля за использованием 

 и охраной земель 

 
№ 

п/п                 
Наименование услуги Стоимость услуги без учета налога на 

добавленную стоимость, гривен 

1 Консультации физических лиц при 

оформлении ими земельных 

Площадь земельного 

участка, га 

45,00 



23 

 

участков, нарушении ими 

земельного законодательства, 

устранении нарушений земельного 

законодательства и иных вопросов, 

(относительно использования и 

оформления земельных участков 

некоммерческого использования). 

 

 

2 Консультации  юридических лиц 

при оформлении ими земельных 

участков, нарушении ими 

земельного законодательства, 

устранении нарушений земельного 

законодательства, получении 

разрешительных документов и 

иных вопросов 

 150,00 

3 Получение физическими лицами 

специальных разрешений на снятие 

и перенос почвенного покрова 

земельных участков в соответствии 

с проектами. 

 1,0000 га 1000,00 

4 Получение юридическими лицами 

специальных разрешений на снятие 

и перенос почвенного покрова 

земельных участков в соответствии 

с проектами. 

 1,0000 га 1500,00   

5 Обследование земельных участков 

(по заявлениям физических лиц), 

используемых заявителями либо 

используемых юридическими или 

физическими лицами, указанными в 

заявлении заявителя, согласно 

полномочий. 

до 0,1000 га 200,00     

6 Обследование земельных участков 

(по заявлениям физических лиц) 

используемых заявителями либо 

используемых юридическими или 

физическими лицами, указанными в 

заявлении заявителя согласно 

полномочий  

от 0,1001 га – до 0,9999 га 250,00 

 

7 Обследование земельных участков 

(по заявлениям физических лиц) 

используемых заявителями либо 

используемых юридическими или 

физическими лицами, указанными в 

заявлении заявителя согласно 

полномочий 

Свыше 1,0000 га 300,00 грн. за 

один гектар 

земли. 

8 Обследование земельных участков 

(по заявлениям юридических лиц), 

до 0,1000 га 400,00  



24 

 

используемых заявителями либо 

используемых юридическими или 

физическими лицами, указанными в 

заявлении заявителя согласно 

полномочий  

9 Обследование земельных участков 

(по заявлениям юридических лиц), 

используемых заявителями либо 

используемых юридическими или 

физическими лицами, указанными в 

заявлении заявителя согласно 

полномочий 

от 0,1001 га. – до 0,9999 га 500,00 

10 Обследование земельных участков 

(по заявлениям юридических лиц), 

используемых заявителями либо 

используемых юридическими или 

физическими лицами, указанными в 

заявлении заявителя согласно 

полномочий. 

Свыше 1,0000 га 550,00 грн. за 

один гектар 

земли. 

 


